
 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 1 di 4 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   473  DEL   12.06.2019 

 
 

Oggetto [64].[2019].[Z7E28AD1B8] - Adeguamento dotazioni ICT per la SC Edile, Impianti e 
Patrimonio e per la SSD Ingegneria Clinica - Procedura di acquisizione negoziata 
mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA della 
CONSIP -  Aggiudicazione  procedura CONSIP RDO N. 2265673 del 02/04/2019. 

Struttura  Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Ivette Podda 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

€ 13.741,68 A102020401 
PROGRAMMA INVESTIMENTI SANITARI 2011 - DGR 52/83 
DEL 23/12/2011 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 

2011 

€ 18.614,41 A102020401 
PROGRAMMA INVESTIMENTI SANITARI 2012 - DGR RAS 
48/19 DEL 11/12/2012 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 

2012 

€ 15.714,35 A102020401 
BUDGET INGEGNERIA CLINICA - Attrezzature sanitarie e 
scientifiche 

2019 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

1 4 Documento di Stipula CONSIP RDO N. 2265673 del 02/04/2019 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 2 di 4 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Dott. Luigi Spanu) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - Serie 

Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di cui al 

D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 – “Contratti sotto soglia” – il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro ed 

inferiore alla soglia di 209.000,00 euro, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

VISTO l’Art. 36, comma 6, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che “per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni.” 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 

Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 182 del 06 marzo 2019 “Presa d’atto individuazione delle 

attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia 

– Modifica e integrazione della Delibera N. 426 del 05/06/2018”, con la quale è stato approvato il nuovo 

funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei Direttori delle Strutture; in particolare 

vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e 

servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al 

budget autorizzativo; 

DATO ATTO che il Servizio Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione ha tra le sue competenze la 

progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo Aziendale, delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi 

e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi dalle strutture e sulla base della costante azione di 

allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con la missione aziendale; 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Servizio Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione”, ha aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte 

le procedure necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

CONSIP; 

DATO ATTO che il servizio di manutenzione e assistenza in oggetto rientra tra le funzioni attribuite in via esclusiva 

al Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

VISTA la nota Prot. NP/2019/1804 del 29/03/2019, a firma del Responsabile della SC Edile, Impianti e 

Patrimonio e della SSD Ingegneria Clinica, con la quale viene richiesta l’adeguamento del parco 

dotazioni ICT in uso presso i predetti servizi, in particolare per far fronte ai nuovi fabbisogni determinati 

dall’inserimento di nuovo personale e per l’adeguamento tecnologico omogeneo delle dotazioni in uso 

da parte del restante personale; 

PRESO ATTO che nella predetta richiesta è stato definito il fabbisogno, in termini quantitativi e qualitativi, e quindi il 

perimetro delle acquisizioni necessarie; 



 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 3 di 4 

DATO ATTO che il valore stimato di delle acquisizioni necessarie per l’esecuzione dell’intervento in oggetto era pari 

a € 39.500,00 iva esclusa (€ 48.190,00 iva inclusa) e le somme trovavano copertura nel Budget del 

SC Edile, Impianti e Patrimonio e per la SSD Ingegneria Clinica; 

PRESO ATTO che per le predette acquisizioni il servizio scrivente – nella medesima nota Prot. NP/2019/1804 del 

29/03/2019 - ha reso disponibile la somma complessiva di € 39.500, 00 oltre all’iva di legge (48.790,00 

iva inclusa) a valere sui seguenti fondi stanziati in bilancio: 

Importo Utilizzabile Budget Anno di esercizio Conto di costo 

€ 13.741,68 BDG_S_12 2011 A102020401 

€ 18.614,41 BDG_S_BIL_8 2012 A102020401 

€ 15.833,91 BDG_S_31 2019 A102020401 

DATO ATTO  che non risultano attive convenzioni CONSIP S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i., 

aventi per oggetto la fornitura di dotazioni con caratteristiche di cui alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto di acquisizione non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. e relativi indirizzi 

applicativi; 

RITENUTO in virtù di quanto sopra, che la soluzione ottimale per l’Azienda sia il ricorso ad una Procedura di 

acquisizione negoziata mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 

della CONSIP, indirizzata a quelle aziende in grado di effettuare la fornitura, modalità che consente di 

negoziare direttamente con i fornitori dei sistemi oggetto le migliori condizioni per il soddisfacimento 

del fabbisogno Aziendale;  

DATO ATTO  che, in osservanza alle disposizioni sopra citate ed avvalendosi della piattaforma CONSIP, è stata 

attivata una procedura concorsuale con il criterio del maggior ribasso, per un importo a base d’asta di 

€ 39.500,00 oltre IVA di legge (€ 48.190,00 IVA inclusa), tra le imprese accreditate sul mercato 

elettronico CONSIP, per la fornitura in oggetto ed è stata attivata la Richiesta di Offerta (RDO CONSIP 

N. 2265673 del 02/04/2019), con invito a produrre offerta rivolto a N. 20 aziende accreditate, il cui 

elenco è di seguito riportato: 

Fornitore P. IVA Località 

1) ATHENA SRL 1368460901 SASSARI(SS) 

2) 3S TECNOLOGIE 2848740540 CORCIANO(PG)   

3) ADPARTNERS SRL 3340710270 CHIOGGIA(VE)   

4) ARCADIA TECNOLOGIE S.R.L. 7161270967 BOVISIO-MASCIAGO(MB)   

5) C2 SRL 1121130197 CREMONA(CR)   

6) DELL 12289830155 MILANO(MI)   

7) DMC SISTEMI INTEGRATI SRL 6585731216 NAPOLI(NA)   

8) GA SERVICE SRL 7252620963 CERNUSCO SUL NAVIGLIO(MI)   

9) GLOBAL EXPRESS S.R.L. 12329431006 ROMA(RM)   

10) GRUPPO GALAGANT SRLS 14197361000 ROMA(RM)   

11) INFORMATICA.NET S.R.L. 4654610874 TREMESTIERI ETNEO(CT)   

12) INTERSYSTEM SRL 865531008 ROMA(RM)   

13) KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 2048930206 SAN GIORGIO BIGARELLO(MN)   

14) MEMOGRAPH 1866580812 BRA(CN)   

15) SARES SRL 5791401218 NAPOLI(NA)   

16) SIAC INFORMATICA VENETA SRL 3706320276 SILEA(TV)   

17) SIGMA SERVICE SRL 7785971008 CIVITAVECCHIA(RM)   

18) SOLUZIONE UFFICIO SRL 2778750246 SANDRIGO(VI)   

19) SPECTRE SRL 1475310700 CAMPOBASSO(CB)   

20) TT TECNOSISTEMI 305120974 PRATO(PO) 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione sono pervenute N. 1 offerte e precisamente quella prodotta 

dalla Ditta Athena Srl Predda Niedda Nord, Str. 28 - 07100 Sassari SS - P.I. 01368460901, la quale 

ha offerto € 39.402,00 oltre Iva di legge (€ 48.070,44 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che la documentazione prodotta dalla predetta ditta corrisponde a quanto richiesto nella RdO e 

verificato il regolare possesso dei requisiti, così come risulta dalla graduatoria della gara elaborata 

automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, la ditta è pertanto aggiudicataria della fornitura 

in oggetto; 

DATO ATTO  che, dal punto di vista economico, il valore offerto è inferiore di -98,00, con un ribasso percentuale 

della -0,25%, rispetto a quello stimato nel provvedimento di autorizzazione a contrarre; 

RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 39.402,00 iva esclusa (€ 

48.070,44 iva inclusa); 



 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 4 di 4 

DATO ATTO che le predette somme trovano copertura sul Budget 2019 del Servizio Tecnologie dell’Informazione e 

della Comunicazione, conto N. A102020701 denominato “Macchine d'ufficio elettroniche”; 

DATO ATTO che le predette somme trovano copertura sul nel Budget del SC Edile, Impianti e Patrimonio e per la 

SSD Ingegneria Clinica, secondo la seguente ripartizione per conti di costo: 

Importo Utilizzabile Budget Anno di esercizio Conto di costo 

€ 13.741,68 BDG_S_12 2011 A102020401 

€ 18.614,41 BDG_S_BIL_8 2012 A102020401 

€ 15.714,35 BDG_S_31 2019 A102020401 

CONSIDERATO  che la stipula del contratto di fornitura può avvenire anche tramite lo scambio dei documenti di Offerta 

e Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti 

effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

DATO ATTO che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z7E28AD1B8]; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla RDO CONSIP N. 2265673 del 02/04/2019, elaborato 

automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che si allega al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla ditta Athena Srl Predda Niedda Nord, Str. 28 - 07100 

Sassari SS - P.I. 01368460901 – accreditata sul M.E.P.A., previo vaglio da parte del gestore CONSIP del possesso 

di tutti i requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica;  

3. DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi di € 39.402,00 iva esclusa (€ 48.070,44 iva inclusa); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio sulla piattaforma elettronica CONSIP dei 

documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall’Azienda, così come previsto per 

gli acquisti effettuati nel M.E.P.A., all’articolo 53 “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione”; 

5. DI DARE ATTO che si è provveduto a rendere definitiva l'aggiudicazione di gara sulla piattaforma elettronica CONSIP, 

mediante il caricamento sullo stesso del documento di stipula firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 39.402,00 iva esclusa (€ 48.070,44 iva inclusa) e 

che i costi effettivi derivanti dal contratto graveranno sul Budget del SC Edile, Impianti e Patrimonio e per la SSD 

Ingegneria Clinica, secondo la seguente ripartizione per conti di costo: 

Importo Utilizzabile Budget Anno di esercizio Conto di costo 

€ 13.741,68 BDG_S_12 2011 A102020401 

€ 18.614,41 BDG_S_BIL_8 2012 A102020401 

€ 15.714,35 BDG_S_31 2019 A102020401 

7. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z7E28AD1B8]; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta Athena Srl Predda Niedda Nord, Str. 28 - 07100 Sassari SS - 

P.I. 01368460901. 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione  

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

____________________________ 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
Nome Struttura: Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Ivette Podda______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 12.06.2019 per la 
durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università 

f.to Dott. Antonio Solinas 
 

----------------------------------- 

 


